ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Tây Sơn, ngày        tháng       năm 2023

V/v ý kiến đối với việc chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để khai thác đất làm vật

liệu san lấp phục vụ thi công Dự

án xây dựng công trình đường bộ

cao tốc Bắc - Nam, tại mỏ đất

TDTS27, xã Bình Nghi, huyện Tây

Sơn của Công ty cổ phần Đầu tư

và Xây dựng công trình Tây An

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định tại Văn bản số

2198/SNN-KL ngày 10/7/2023 về việc lấy ý kiến thẩm định chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác để khai thác đất làm vật liệu san lấp phục vụ thi

công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam, tại mỏ đất TDTS27,

xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn của Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng công trình

Tây An; UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng huyện phối hợp với UBND

xã Bình Nghi kiểm tra nguồn gốc sử dụng đất và hiện trạng khu vực khai thác đất

làm vật liệu san lấp với diện tích 2,6ha tại mỏ đất TDTS27, xã Bình Nghi, huyện

Tây Sơn của Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng công trình Tây An. Theo đó,

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Cơ sở pháp lý liên quan đến khu vực khai thác đất làm vật liệu san

lấp tại mỏ đất TDTS27, xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn

- Khu vực khai thác đất làm vật liệu san lấp có diện tích là 2,6ha của Công

ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng công trình Tây An thuộc khoảnh 2, tiểu khu 308,

xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch mỏ

khoáng sản (đất làm vật liệu san lấp) có số hiệu TDTS27 theo Văn bản số

3462/UBND-KT ngày 21/6/2022 và có trong kế hoạch sử dụng đất năm 2023 với

mục đích để khai thác đất san lấp theo Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày

17/4/2023 của UBND tỉnh.

- Về nguồn gốc đất: Toàn bộ

diện tích 2,6ha nêu trên là đất của các hộ dân

đang sử dụng ổn định để trồng rừng sản xuất.

- Về hiện trạng trên đất: Đang được các hộ dân trồng Keo.

2. Về hiệu quả kinh tế và tuân thủ các quy định pháp luật có liên quan

- Việc cấp phép khai thác đất làm vật liệu san lấp với diện tích 2,6ha tại mỏ

đất TDTS27, xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn để cung cấp nguồn nguyên liệu đất san

lấp phục vụ thi công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam của

2

Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng công trình Tây An nhằm góp phần phát triển

kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Hiện nay, Dự án Khai thác đất làm vật liệu san lấp của Công ty cổ phần

Đầu tư và Xây dựng công trình Tây An với diện tích 2,6ha tại mỏ đất TDTS27, xã

Bình Nghi, huyện Tây Sơn đã được UBND tỉnh cấp bản xác nhận khu vực, công

suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị, kế hoạch và bảo vệ môi trường tại Văn bản

số 4409/XN-UBND ngày 30/6/2023.

Vì vậy, UBND huyện nhận thấy việc Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng

công trình Tây An xin chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với

diện tích 2,6ha thuộc quy hoạch rừng trồng sản xuất để khai thác đất làm vật liệu

san lấp phục vụ thi công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam,

tại mỏ đất TDTS27, xã Bình Nghi, huyện Tây Sơn là phù hợp với quy định. UBND

huyện cung cấp thông tin để Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- UBND xã Bình Nghi;

- CVP, PVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T13:45:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Vui<vuinv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-12T13:47:12+0700

		2023-07-12T13:49:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T14:16:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T14:16:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T14:16:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T14:16:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!